
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 
П Р И К А З 

 

от  «24» января  2021г.                              г.Городовиковск                                                          № 20 

 

Об утверждении плана работы  

республиканского клуба  

«Пеликан»  и муниципальной  

творческой лаборатории молодых педагогов  

«Постижение» на 2021 год             

        

    В соответствии с  положением о республиканском клубе «Пеликан», утвержденным приказом 

МО, К и Н РК от 17.11.2008 года №1169, положением о республиканском клубе молодых 

педагогов «Постижение», утвержденным приказом МО, К и Н РК от21.12.2010 года №1571, 

планом работы Управления образования ГРМО РК на 2020 - 201 учебный год, утвержденным  

приказом УО ГРМО РК от 27.08.2020г. № 261, в целях  активизации педагогического 

конкурсного движения, повышения престижа педагогической профессии,  развития творческого 

потенциала  и профессионального мастерства педагогов 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый  план работы муниципального клуба «Пеликан» и муниципальной 

творческой лаборатории молодых педагогов «Постижение»  на 2021 год (далее – план). 

2. Старшему методисту УО ГРМО РК (Строкань Н.А.): 

обеспечить реализацию утвержденного плана в установленные сроки; 

представить отчет о реализации утвержденного  плана в срок до 25.12.2021года. 

3. Рекомендовать председателю муниципального клуба «Пеликан» Химочкиной Т.И., учителю 

истории и обществознания МКОУ «Кировский сельский лицей» и председателю 

муниципальной творческой лаборатории молодых педагогов «Постижение» Ковалевой В.В., 

учителю истории и обществознания МКОУ «Городовиковская СОШ№1 им. Г. Лазарева» 

принять участие в реализации мероприятий утвержденного плана в установленные сроки. 

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций: 

ознакомить педагогических работников с планом;  

обеспечить участие в реализации утвержденного плана в установленные сроки 

5. Контроль за  исполнением настоящего приказа возложить на  Строкань Н.А, старшего 

методиста УО  ГРМО РК. 

 

 

И.о. начальника УО ГРМО РК:                                                                           Л.С. Петренко 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
        Приложение №1 

 к приказу  УО ГРМО РК 

от «24» января 2021 г.  

                        № 20 

 

План работы 

муниципального клуба педагогов 

Городовиковского района Республики Калмыкия «Пеликан»  и муниципальной творческой 

лаборатории молодых педагогов «Постижение» на 2021 год 

 

Тема заседания Обсуждаемые вопросы Ответственные Место, сроки 

проведения 

Заседание №1 клуба 

«Пеликан»           

 

Организационные 

вопросы. Презентация 

деятельности  клуба 

педагогов 

 

 

 

1. Анализ работы 

муниципального клуба  

педагогов «Пеликан»                               

      за  20209 год  

2. Обсуждение и      

утверждение плана 

работы муниципального 

клуба  педагогов 

«Пеликан»                               

      на 2021 год. 

 

Химочкина Т.И. 

руководитель 

муниципального  

клуба педагогов 

«Пеликан»,                               

специалист УО 

ГРМО, 

педагоги района. 

 

МКОУ «ГСОШ № 1 

им. Г. Лазарева» 

январь,2010 

 

Участие  в 

региональном форуме 

«Учитель будущего»  

 Химочкина Т.И. 

руководитель 

муниципального  

клуба педагогов 

«Пеликан»,                               

специалист УО 

ГРМО, 

 

Февраль,2021 

г. Элиста 

 

Заседание №2 

 

Семинар-практикум 

«Мастером  нельзя 

родиться,  мастерству  

надо  учиться». 

 

 

1. Открытие семинара. 

Посвящение в клуб 

педагогов «Пеликан» и в 

клуб молодых педагогов 

«Постижение» 

2. Открытые уроки, мастер-

классы членов 

муниципального клуба 

«Пеликан» и  клуба 

молодых «Постижение" 

(молодые педагоги и их 

наставники). 

3. Психологический тренинг  

4. Педагогический квест  

«К  вершине  мастерства» 

5. Подведение итогов.  

6. Закрытие семинара. 

руководители 

муниципальных 

клубов  педагогов 

«Пеликан» и 

«Постижение»,                               

специалист УО 

ГРМО, 

опытные и 

молодые педагоги 

Городовиковского 

районов. 

 18 Февраля  2021г. 

МКОУ « Кировский 

сельский лицей» 

Заседание №3  

клуба «Пеликан» 

           

Подготовка  к  участию 

1. Составление визитной 

карточки  участнику клуба  

педагогов «Пеликан» 

2. Оказание методической 

Химочкина Т.И. 

руководитель 

муниципального  

клуба педагогов 

Март, апрель, 

МКОУ « Кировский 

сельский лицей» 



в XIIX 

республиканском 

конкурсе 

«Педагог года 

Калмыкии»  

 

помощи в подготовке к 

конкурсу 

 

«Пеликан»,                               

Педагоги  КП 

Зональные заседания 

муниципальных клубов 

«Пеликан» и 

муниципальных 

творческих 

лабораторий молодых 

педагогов 

1. Открытие семинара. 

Приветствие участников 

семинара 

2. Открытые уроки, мастер-

классы членов 

муниципального клубов 

«Пеликан» и 

«Постижение" (молодые 

педагоги и их 

наставники). 

3. Подведение итогов. 

Закрытие семинара. 

КРИПКРО 

Руководители 

муниципальных 

клубов «Пеликан» 

Март, сентябрь 

Заседание № 2 

творческой 

лаборатории. 

Подготовка к участию в  

XI республиканском 

слете молодых 

педагогов «Старт в 

профессию»,  

1. Подготовка команды 

2. Составление визитной 

карточки  команде 

«Постижение» 

3. Оказание методической     

      помощи в подготовке 

мастер-класса 

4. Подготовка к спартакиаде 

  

 

Ковалёва В.В. – 

руководитель 

муниципального 

клуба 

«Постижение», 

молодые учителя 

МКОУ «ГСОШ № 1 

им. Г.  Лазарева» 

Май,2021 

Участие в  XI 

республиканском слете 

молодых педагогов 

«Старт в профессию», 

посвященный 10-летию 

республиканского 

клуба молодых 

педагогов 

«Постижение» 

 Ковалёва В.В. – 

руководитель 

муниципального 

клуба 

«Постижение», 

молодые учителя 

ДОЛ «Сайгачонок» 

Целинный район 

Август,2021 

Заседание №3 

творческой 

лаборатории 

 

«Знания и 

умения учителя – залог 

творчества и успеха 

учеников».  (в рамках 

подготовки к IV 

республиканскому 

смотру- конкурсу 

муниципальных 

творческих 

лабораторий молодых 

педагогов 

1. Круглый стол 

 « Проблемы  молодого 

учителя» 

«Методические требования к 

современному уроку» 

2. Тренинг «Педагогическое 

сотрудничество» 

Ковалёва В.В. – 

руководитель 

муниципального 

клуба 

«Постижение», 

 молодые учителя 

МКОУ «ГСОШ № 1 

им. Г.  Лазарева» 

Сентябрь,2021 



«Учительская осень») 

 

 

Профсоюзный час (в 

рамках подготовки к IV 

республиканскому 

смотру- конкурсу 

муниципальных 

творческих 

лабораторий молодых 

педагогов 

«Учительская осень» 

1. Программы социальной 

поддержки членов 

профсоюза 

2. Оплата труда молодых 

специалистов 

3. Роль профсоюза в 

становлении молодого 

педагога 

4. Вопросы трудового 

законодательства в ОУ 

5. Коллективный договор 

Председатель 

Городовиковско-го 

райкома 

Профсоюза 

Петриенко Т.Н. 

 

Внештатный 

правовой 

инспектор райкома 

Профсоюза Чуб 

В.Н. 

МКОУ «ГСОШ № 1 

им. Г Лазарева» 

Сентябрь,2021 

Участие в IV 

республиканском 

смотре- конкурсе 

муниципальных 

творческих 

лабораторий молодых 

педагогов 

«Учительская осень» 

 

 Ковалёва В.В. – 

руководитель 

муниципального 

клуба 

«Постижение», 

Молодые педагоги 

г. Элиста  

октябрь,2021 

Заседание № 4 клуба 

«Пеликан» 

 

«Профессиональное 

лидерство как условие 

обеспечения качества 

образования» 

1.Выступление «Кто они – 

лидеры образования?», 

«Какова их миссия?», «Как 

стать лидером?». 

2. Методический семинар 

«Что такое «мастер-класс»?» 

3.Анализ  работы  клуба 

педагогов «Пеликан»  за    

2019-2020 уч.год 

4.План мероприятий  работы  

клуба  на  2022 год 

Химочкина Т.И. 

руководитель 

муниципального  

клуба педагогов 

«Пеликан»,                               

Педагоги  КП 

Ноябрь 

МКОУ 

«Кировский 

сельский лицей» 

Подготовка и участие 

во II республиканском 

чемпионате 

муниципальных клубов 

«Пеликан» 

 Химочкина Т.И. 

руководитель 

муниципального  

клуба педагогов 

«Пеликан»,                               

Педагоги  КП 

Ноябрь, декабрь 

МКОУ 

«Кировский 

сельский лицей» 

Заседание №4 

творческой 

лаборатории  

«Успешный учитель – 

успешный ученик» 

 

1. Диагностика 

психологического 

состояния учителя 

2. Методический диалог 

3. Критерии успешности 

учителя 

 

Ковалёва В.В. – 

руководитель 

муниципального 

клуба 

«Постижение», 

Молодые педагоги 

МКОУ «ГСОШ № 1 

им. Г. Лазарева» 

декабрь,2021 

 
 

 
 


